⁵³ Zob. S. Kowalczyk, *Teoria poznania*, Sandomierz 1997, s. 15.

⁵⁴ Zob. *De Anima*, II, s. 162.

⁵⁵ „Haec autem membra non sunt vere nisi sicut vestes; quae quia diu est quod adhaeserunt nobis, putavimus nos esse illa aut quod sunt sicut partes nostri; cum enim imaginamur nostras animas, non imaginamur eas nudas, sed imaginamur eas indutas corporibus, cuius rei causa est diuturnitas adherentiae; consuevimus autem exuere vestes et proicere, quod omnino non consuevimus in membris: unde opinio quod membra sunt partes nostri, firmior est in nobis quam opinio quod vestes sint partes nostri” – tamże, s. 162-163. Na temat ewentualnego wpływu „latającego człowieka” Awicenny na kartezjańskie *cogito* – zob. D.N. Hasse, *Avicenna's „De Anima” in the Latin West*, s. 80; *De Anima*, II, s. 37*-38*.

⁵⁶ „Si quis autem dixerit: „nescis quia hoc anima est”, dicam me semper scire, et quia haec est intentio quam voco animam, sed fortassis nescio illam appellari animam; cum autem intellexero illud vocari animam, intelligam illud esse hoc, et quia ipsum est regens instrumenta moventia et apprehendentia: unde nescio quod illud ego sit anima, dum nesciero quid sit anima. Non est autem sic dispositio cordis aut cerebri. Intelligo enim quid sit cor vel cerebrum, sed non intelligo quod

sób filozof oddala się od arystotelesowskiej perspektywy i przechodzi na pozycję dualizmu psychologicznego, do którego predysponuje go zresztą jego orientacja neoplatońska.

Dla Tomasza z Akwinu centralnym zagadnieniem antropologicznym jest jedność człowieka⁵⁷. „Musimy w sposób konieczny powiedzieć – podkreśla Akwinata w artykule 1 kwestii 76 – że intelekt będący zasadą działalności umysłowej jest formą ciała ludzkiego”⁵⁸. Swoim odważnym stwierdzeniem dystansuje się od platońskiego spojrzenia na związek duszy z ciałem jako coś wtórnego i przypadłościowego. Dla Tomasza z Akwinu oznaczało ono wyciągnięcie takich wniosków z arystotelesowskiej doktryny, które równały się zerwaniem z panującą również w XIII wieku orientacją platońską i neoplatońską. Można zatem stwierdzić, że w ten sposób Akwinata dystansuje się także od ujęć widocznych w *De Anima* Awicenny⁵⁹. Ujęcia te dotyczą najbardziej płaszczyzny teoriopoznawczej, a zwłaszcza przyjętej przez Awicennę koncepcji intelektu czynnego, chociaż – jak zaznacza Dag Nikolaus Hasse – nie jest to jedyna trudność, jaką Tomasz napotkał w spuściźnie arabskiego filozofa⁶⁰. Akwinata jest przeciwny teorii władz duszy, która bazuje na fizjologii człowieka, i rzadko nawiązuje do dorobku średniowiecznej medycyny. Inaczej jest w przypadku Awicenny, który umieszcza zmysły wewnętrzne w konkretnych miejscach ludzkiego ciała. Zmysł wspólny, osąd, wyobraźnia, fantazja i pamięć zajmują obszary mózgu, które arabski filozof lokalizuje z biegłością doświadczonego anatoma⁶¹.